
OÚ DOLNÍ PODLUŽÍ

OZNÁMENÍ

PERMONÍKPERMONÍKDolní
Podluží

Jiřetín
pod Jedlovou

Horní
Podluží

Založen 1993

KVĚTEN 2015

Ú S T E C K Ý  K R A J

Číslo 266 • ročník XXIII

N O V I N Y  P R O  O B Č A N Y  A  C H A L U P Á Ř E  D O L N Í H O  P O D L U Ž Í ,  J I Ř E T Í N A  P O D  J E D L O V O U  A  H O R N Í H O  P O D L U Ž Í

Cena dotovaná 4 Kč

OÚ JIŘETÍN P/J

	SVOZ TŘÍD. ODPADU
 18.5.–1.6.2015

Výměna občanských průkazů
Výměna občanských průkazů, kterým končí platnost v letošním roce, pro-
běhne na obecních úřadech takto:
DOLNÍPODLUŽÍ 7.5.od9do14h•předání11.6.od9do11h
HORNÍPODLUŽÍ 21.5.od9do14h•předání25.6.od12do14h
JIŘETÍNPODJEDL. 28.5.od9do14h•předání25.6.od9do11h

S sebou si přineste pouze občanský průkaz. FotografiiNENOSIT! Žádost  
o občanský průkaz i fotografii vyhotovíme ZDARMA.

Alena Bošková a Hana Veselá
Odbor správních agend a dopravy, MěÚ Varnsdorf, 412 384 616 kl. 218, 219

	OrdinaceMUDr.L.Martinkové 
bude ve čtvrtek 14.květnaz důvodu 
školení uzavřena. A dále bude uza-
vřena 25.–29.května (dovolená).

	POPLATKY
Žádáme občany Horního Podluží, 
kteří dosud neuhradili poplatekza
psa nebo nájemnézapozemek, aby 
tak učinili co nejdříve na Obecním 
úřadě v Horním Podluží v úřední dny:
pondělí 8.00–11.30 • 12.30–17.00 h
středa 8.00–11.30 • 12.30–17.00 h

Děkujeme

OÚ HORNÍ PODLUŽÍ

	ZNÁMKY NA POPELNICE
naobdobí5–10/2015 jsou v prodeji
na Obecním úřadě v Horním Podluží 
v úřední dny (pondělí, středa)
• týdenní svoz SKO:       1.150 Kč
• 14denní svoz SKO:          650 Kč
• 14denní svoz BIO 120 l:    450 Kč
• 14denní svoz BIO 240 l:     900 Kč
• Pytel SKO (bílý):               55 Kč
• Pytel tetrapak (oranžový):  zdarma
• Pytel kovy (žlutý):     zdarma
Svoz 14denních popelnic SKO (čer-
né) – čtvrtek v sudý týden.
Svoz 14denních popelnic BIO (hně-
dé) – středa v lichý týden.       

JIŘETÍN p/J – Od dubna se nejenom ve Šluknově, ale i u 
nás opět rozjel druhou sezónu provoz naší kompostárny, 
ta je pro veřejnost otevřena každé pondělí mimo státního 
svátku od 15.00 do 16.30 hod. a každou první neděli od 
8.30 do 10.00 hod., mimo tuto dobu i po dohodě s obcí.
 Občané mohou do kompostárny přivážet biologicky 
rozložitelný odpad jako trávu, větve, piliny, štěpku, hobli-
ny, listí, nať. V případě většího množství stačí ohlásit místo 
uložení odpadu (poblíž dopravních cest) a obec bezplatně 
zajistí svoz a nadrcení technikou (traktor, svozový vůz, 
štěpkovač a překopávač), na kterou obdržela dotaci ze 
SFŽP s prostředků EU.
 Pracovníci obce nezaháleli ani v letošní mírné zimě. 
Prováděli jsme hrabání listí, kácení náletových dřevin a 
štěpkování tak, abychom měli dostatečné množství této 
hmoty, která společně s trávou a 
listím nastartuje hnilobný proces 
v pásových kipách navršených 
naší technikou. 
 Způsob drcení a sílu štěpkova-
če si přišla vyzkoušet i starostka 
z Dolního Podluží Iva Minárová 
(viz snímek). Obec Dolní Podlu-
ží je naším partnerem projektu 
kompostárny, a tudíž má mož-
nost na naši kompostárnu též vo-
zit  biologicky rozložitelný odpad 
využitelný ke kompostování.

Text a foto Josef Zoser, 
starosta obce 

Kompostárnaopětvprovozu

	VÁŽENÍ PODNIKATELÉ, 
NEZISKOVÉ ORGANI-
ZACE, FIRMY A SPOLKY 
Z DOLNÍHO PODLUŽÍ

V souvislosti se zpracováním Kon-
cepce rozvoje obce Dolní Podluží Vás 
žádáme, pokud máte zájem na spo-
lupráci s obcí na vašich projektech, 
o zaslání vyplněného evidenčního 
listu projektu (ke stažení na www.
dolnipodluzi.cz viz. formuláře) do
15. 5. 2015 na email: mdudka@
volny.cz. Jakékoliv dotazy na telefo-
nu 603862644. 
 Děkuji Vám za spolupráci.

Iva Minárová, starostka obce



PERMONÍK2 Květen 2015

Poděkování
Děkuji všem žákům i učitelům 1. 

stupně ZŠ v Dolním Podluží, kteří 

dne 29. 4. 2015 v rámci Dne Země 

nabídli svoji pomoc a vyčistili park 

v centru obce. Každá třída navíc pře-

vzala „patronát“ nad jedním květi-

náčem před parkem a podle své 

fantazie, za pomoci svých učitelů, 

osázela tyto květináče trvalkami a 

slíbila, že se o něj bude starat. Ještě 

jednou moc díky, že nám pomáháte 

dělat naše Dolní Podluží krásnější.
IvaMinárová, starostka obce

Foto Tomáš Piller (2), 
Markéta Hobzová (1)



PERMONÍK 3Květen 2015

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOLNÍ PODLUŽÍ

Velikonoční odpoledne
V úterý 31. března se konalo tradič-
ní Velikonoční odpoledne. I když od 
rána hustě chumelilo, odpoledne vy-
šlo sluníčko a počasí začalo vypadat 
tak, jak se na Velikonoce patří.
 Program začal vystoupením žáků 
v tělocvičně školy. Předvedli se žáci, 
kteří hrají na flétnu, vystoupily 3 sku-
piny našich kytaristů, žáci z hudebně 
pohybového kroužku, zatančila sku-
pina děvčat ze 4. třídy, zhlédli jsme 

také povedenou pohádku v podání 
herců ze 4. třídy.
 Při vystoupení byla také vyhodno-
cena literární a výtvarná soutěž Z po-
hádky do pohádky, kterou pořádala 
MAS Šluknovsko a do které se zapo-
jili někteří z našich žáků. Ceny žákům 
předala paní učitelka I. Novodárská, 
která měla projekt na starosti. Za 
výtvarnou část soutěže byla oceněna 
Sára Salfická. Barbora Hermanno-
vá získala ocenění za výtvarnou i lite-

Výtvarná soutěž
Každý školní rok vyhlašuji pro žáky I. stupně podzimní a jarní výtvarnou sou-
těž. Ta poslední je na téma „Máme rádi zvířata“.
 Naši školní galerii vyzdobily krásné obrázky zvířat od 42 malých i větších 
výtvarníků. Našli se i šikulové, kteří uposlechli výzvu a své obrázky nejen na-
kreslili, ale i vymodelovali a namalovali, ti byli zvlášť oceněni.
 Všichni soutěžící dostali díky sponzorům, kteří si zakoupili lístek do ve-
likonoční tomboly, plyšové zvířátko i sladkou odměnu. Nechyběla pochvala 
za účast do žákovské knížky.
 Obrázky v galerii nás budou těšit až do podzimní výtvarné soutěže, jejíž 
téma již prozradím, bude to Dinopark. A tak mohou děti již nyní přemýšlet, 
jakými obrázky a modely se do soutěže zapojí.

 J. Kuklová, foto Mgr. Šmidílková

Turnaj v miniházené
První letošní turnaj v miniháze-
né proběhl za krásného jarního a 
slunného počasí v sobotu 11. dub-
na. Turnaj se konal ve sportovním 
areálu v Dolním Podluží a byl orga-
nizován ve spolupráci se Slovanem 
Varnsdorf.
 Turnaje se zúčastnili hráči 1.–3. 
ročníku, bylo odehráno celkem 9 
utkání. Každý hráč se tak aktivně na 
hřišti pohyboval plných 45 minut. Za 
naši školu nastoupili žáci 1. a 2. tří-
dy, kteří odehráli své první sportovní 
utkání v životě.
 Miniházenkáři přivítali s nadše-
ním účast starostky Dolního Podluží 
paní Ivy Minárové. Aktivně ji zapojili 
do sportovní činnosti, ve které paní 
starostka projevila odvahu a mimo-
řádný postřeh. 
 Z turnaje spokojeně odcházelo 
nejen šestnáct zúčastněných dětí, ale 
i všichni rodiče a diváci. Další turnaj 
malých nadějí se uskuteční v květnu.

Josef Hozman

Volby do školské rady
Při třídních schůzkách 14. 4. 2015 se 
konaly volby 2 členů do Školské rady 
při ZŠ Dolní Podluží. Stávající radě 
totiž skončilo 3leté funkční období. 
Za skupinu zákonných zástupců byly 
na období květen 2015 – květen 2018 
zvoleny Bc. Petra Frančová (získala 
35 hlasů) a paní Blanka Petružálko-
vá (34 hlasy).
 Pedagogická rada zvolila 2 členy 
za skupinu pedagogů, jsou jimi Mgr. 
M. Hofmanová a Mgr. J. Ulrich.
 Zbývající třetinu členů jmenuje 
zřizovatel školy. 
 Děkuji všem členům dosavadní 
školské rady za jejich spolupráci. 

Mgr. M. Hobzová

rární část soutěže. A pouze v literár-
ní části byli úspěšní: Tereza Píšová, 
Radek Sýkora, Marcela Hamplová, 
Leona Černá, Radim Kraus, Anna 
Mateiciucová, Dominika Bališová, 
Josef Slánský.
 Po vystoupení žáků odpoledne 
pokračovalo dílničkami, pletly se po-
mlázky, zdobily se perníčky, malovala 
se vejce, návštěvníci poseděli u kávy, 
jidášů a mazanců. Tradičně velký zá-
jem byl o tombolu, k zakoupení byly 
také již nazdobené perníky a veliko-

noční dekorace, které vyráběli žáci se 
svými učiteli. 
 Všechny přítomné jsme také vy-
zvali k zapojení se do charitativního 
projektu „Upleť nebo uháčkuj čtve-
rec“. Tento projekt je představen na 
plakátku níže.
 Část výtěžku z dílniček a z prodeje 
jsme opět zaslali nadaci Dobrý anděl 
a tím jsme pomohli nemocným dě-
tem a jejich rodinám. Odesláno bylo 
800 korun.

Mgr. Hobzová
foto Barbora Mannová

C h a r i t a t i v n í  p r o j e k t

UPLEŤ NEBO 
UHÁČKUJ  
ČTVEREC
KOMU POMÁHÁ?

Projekt pomáhá sirotkům a 
opuštěným dětem s AIDS v Jižní 

Africe.

JAK POMÁHÁ?
Čtverce, které lidé pletou a háčkují 
na celém světě, jsou v Jižní Africe 
sešity do dek pro děti, o které se 

nemá kdo starat. Na jednu deku je 
potřeba 35 čtverců.

☻ Uplést nebo uháčkovat čtverec je 
věc velice snadná pro dospělé i děti, 
pro začátečníky, pro děti ve škole, pro 
školní družiny, pro tvořivé babičky.
☻ Po dohotovení každého čtverce 
je potřeba nechat ocásek dlouhý 
cca 50 cm, aby bylo možné k sobě 
čtverce sešít. Ocásek je potřeba pak 
ke čtverci „přimotýlkovat“, aby se ne-
zašmodrchal s jinými.
☻ Cílem je vytvořit – uplést nebo 
uháčkovat čtverec hřejivý příjemný a 
nekousavý čtverec o rozměru 20×20 
cm. 
☻ Čtverce jsou sešívány až na místě. 
Pokud by byly zaslány již sešité celé 
deky, musela by organizace Knit a 
Square platit za každý kus dovozní clo.

Hotové čtverce přineste nebo 
pošlete po dětech do základní školy, 
akci jsme prodloužili do 31. 5. 2015.

V í c e  i n f o r m a c í  n a : 
https://upletctverec.wordpress.com/



PERMONÍK4 Květen 2015

SCHRÖDINGERŮV INSTITUT JIŘETÍN POD JEDLOVOU

Studenec a Zlatý vrch 
jako cíl Schrödingerova 
turistického týmu
Další kopec, jehož nadmořská výš-
ka výrazně přesahuje sedm set me-
trů, byl Studenec. Autobusem jsme 
vyrazili do Chřibské na náměstí, od-
kud nás čekala cesta nádherným te-
rénem k úpatí Studence. Nenápadná 

hora s příznačným názvem slibovala 
nádherné vyhlídky. Pročištěný jarní 
vzduch umožnil vidět z tamní roz-
hledny i vzdálený Bezděz, Buko-
vou horu nebo námi již navštívenou 
horu Luž. Zrekonstruovaná rozhled-
na naše mladé turisty natolik oslini-
la, že nemohli odolat jejím točitým 
schodům a výstup na tento technic-
ký skvost si několikrát zopakovali. 
To právě proto, aby se jim vzpomín-
ky vryly do paměti a rádi se na tento 
kopec i v budoucnu vraceli. Výlet byl 
ještě zpestřen odbočkou na čedičový 
výchoz Zlatý vrch, který svou jedineč-
ností nemá v našem regionu obdo-
by. Po krátkém občerstvení jsme pak 
vyrazili ke Křížovému buku, odkud 
nám odjížděl autobus domů. Naše 
výpravy se dobytím Studence překlo-
pily do druhé půlky. V příští výpravě 
nás čekají hned tři sedmistovkové vr-
choly. Jsou to sice kopce ne daleko od 
sebe, ale k vrcholkům nevede žádná 
značená trasa a tak jsme zvědaví, jak 
si mladí turisti s touto nástrahou po-
radí.                                            Pavel Zoser

Velikonoční příměstský 
tábor v Jiřetíně pod 
Jedlovou
Zelený čtvrtek a Velký pátek jsme 
s jednou odpolední výjimkou strá-
vili v Jiřetíně, kde měly děti možnost 
velikonočně tvořit, sportovat, hrát 
hry v tělocvičně a částečně i výletit - 
pokud to ovšem dovolilo náhle opět 
zimně naladěné počasí. 
   Ve čtvrtek dopoledne jsme po se-
znamovacích hrách a určení táboro-
vých pravidel kreslili a malovali kve-
toucí strom, snad abychom přivolali 
tolik očekávané jaro. Za okny nám 
totiž docela chumelilo a teplota byla 
blízko bodu mrazu.Poté jsme se au-
tobusem se skvělým panem řidičem 
vydali do Varnsdorfu na dobrý oběd 
v Kocourovi a odtud půlhodinovou 
procházkou ve směru bazén, tobo-
gán a vířivky, kde se všichni dosyta 
vyřádili.  

   V pátek ráno nás čekaly různými 
způsoby vytvořené kraslice a také ve-
likonoční kuřátka. Někomu se daři-
lo méně, někomu více a celkově jsme 
nad prací strávili asi dvě hodiny, což 
bylo trochu mimo náš harmonogram. 
Venku se však objevilo sluníčko a my 
neodolali a i za cenu mírného časo-
vého posunu výborného oběda na 
Slávii v Horním Podluží jsme vyšli 
na Tolštejn. Tam jsme si v restauraci 
dali čaj a rozloučili se se zimním ob-
dobím - alespoň tedy pevně doufáme. 
Po obědě nás již očekávala jiřetínská 
tělocvična a hledání velikonočního 
zajíčka ve sportovním areálu. Děti si 
zahrály hru Ulac a mezitím po druž-
stvech hledaly ukryté poklady. 
    Věříme, že si všichni příměstský 
tábor užili a těší se na další, který 
chystáme na letní prázdniny.

Pracovníci  
Schrödingerova institutu

Úklid na 
Křížové hoře
DOMOV SV. VINCENTA DE PAUL 

– Na den 22. 4. 2015 připadá svátek 

Země. ZŠ a MŠ Bratislavská Varns-

dorf společně s Domovem sv. Vincen-

ta de Paul z Dolního Podluží oslavi-

li Den Země úklidem Křížové hory 

v Jiřetíně pod Jedlovou. Děti spo-

lečně s maminkami sbíraly nalezené 

odpadky do pytlů a odklízely spada-

né větve. Součástí úklidové akce byla 

odborná přednáška o sběru a recykla-

ci odpadu pod vedením Bc. Ivy Špič-

kové. Foto Bc. Hana Venturová

Omluva malým 
kamarádům
Omlouváme se všem dětem za 
zrušené ,,Pálení čarodějnic“. 
Vzhledem k nestálému počasí a 
výraznému poklesu teplot z úterý 
28. dubna jsme se rozhodli celou 
akci odvolat. Bylo nám to nesmír-
ně líto hlavně kvůli dětem, které 
se na každoroční oslavu nadchá-
zejícího jara těšily. Vše bylo při-
pravené, jen to počasí, byť další 
den bylo celkem příjemné, nás 
odradilo.
 Slibujeme Vám, naši malí ka-
marádi, že  v náhradním termínu 
spolu určitě něco podnikneme.

Pavel Mensa 
a celý Osadní výbor Dolní Podluží



PERMONÍK 5Květen 2015

MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ http://podluzanek.tk 

Barevné Velikonoce
Svátky jara jsme oslavili barevným 
oblečením. Na modré pondělí jsme se 

vydali na výlet za zajíčkem na Jedlo-
vou horu, na žluté úterý jsme barvili 
vajíčka, škaredá středa patřila žertov-

nému oblečení a pečení jidášů a 
věnců, na zelený čtvrtek jsme 
zhotovili velikonoční přáníčka 
a na Velký pátek jsme vyráběli 
velikonoční sáčky na nadílku. 
Dětem se barevné dny moc líbily.

Soutěž o nejkrásnější 
jarní výrobek
Vyhlásili jsme pro rodiče a děti 
soutěž o nejkrásnější výrobek s 
jarní tématikou. Celkem 14 dětí 
se zapojilo do vyrábění a mohlo 
se pochlubit krásnou dekora-
cí, za kterou obdržely diplom a 
dáreček.

Kouzelník Waldini
Kouzelník Waldini navštívil naši 

školku a potěšil nás svými dovednost-
mi. Představil nám show plnou pře-
kvapujících kouzel a iluzí. Kouzlil s 
kartami, různými předměty i živou 
holubičkou.  Nejvíc se nám líbila 
možnost zapojení do programu. Ně-

kteří z nás se stali na chvíli pomoc-
níky kouzelníka, což vedlo k mnoha 
legračním situacím. Z vystoupení 
jsme odcházeli nadšeni a příjemně 
pobaveni. 

V rámci projektu „Společná budoucnost 9“, realizovaného 
ve spolupráci s Koordinačním centrem česko-německých 
výměn mládeže Tandem, byly uskutečněny tyto akce:

Hrací den v Neugersdorfu
Vydali jsme se do naší partnerské mateřské školy na hrací 

den, všech našich 24 dětí se rozmístilo do čtyř tříd, kde se zapojily do běžného 
dne. Zpívaly německé písničky, vyráběly a hrály si. Měly možnost navštívit 
dílny a tělocvičnu, což se jim moc líbilo. Z projektu byla hrazena doprava.   

Kolektiv MŠ Podlužánek 

Polské Krkonoše
Spolek Život pořádal třídenní tábor v polských Krkonoších, zúčast-
nilo se 9 dětí z našich tří obcí. Ubytováni jsme byli v hotelu. V pátek 
bylo na programu muzeum Země, kde jsme navštívili planetárium. 
Zaujaly nás ukázky souhvězdí. Po dobrém obědě (pizza) jsme se 
vydali nakupovat suvenýry a ubytovat se. Večer jsme zi zahráli na 
diskotéce seznamovací hry a tančili. Druhý den jsme se šli naučnou 
stezkou podívat na skálu Zajecznik a do lázní Swieradův Zdroj, kde 
jsme ochutnali léčivou vodu. Odpolední návštěvu aquaparku si děti 
moc užily. Večer si zahrály bowling. V neděli jsme navštívili lázeň-
skou promenádu a vyhlídkovou věž, pohráli si na hřišti a po zmrz-

lině jsme se chysta-
li na odjezd domů. 
Dětem se víkendové 
mezinárodní setkání 
moc líbilo a navázali 
spoustu nových zná-
mostí. Děkuji man-
želům Marešovým 
za vzorný dohled 
nad dětmi. 
Miloslava Böhmová
jednatel spolku Život

SPOLEK ŽIVOT DOLNÍ PODLUŽÍ – SDRUŽENÍ PRO OCHRANU DĚTÍ A MLÁDEŽE



PERMONÍK6 Květen 2015

Vyžehlené dresy, přifouknutý míč, 
rozhodčí s nablýskanou píšťalkou 
a po anglicku sestříhaný trávník – 
ano, to vše patří k fotbalovému mači, 
byť jen vesnické úrovně. A přesně 
v tomto duchu proběhl nedělní zá-
pas mezi dorostem Podluží (Horní 
i Dolní) a mužským týmem U Ru-
dolfa z Varnsdorfu.  I když ne tak 
docela mužským týmem. Vyskytla se 
mezi nimi totiž i jedna dáma a bylo 
vidět, že si s míčem velmi dobře ro-
zumí.  Utkání se odehrálo na dolno-
podlužském hřišti před zraky pár 
desítek fandících diváků. Během 
druhého poločasu nás sice pozlobi-
lo počasí a aprílová sprška donutila 

vytáhnout deštníky, zápas to ale ne-
přerušilo a finální hvizd zazněl přes-
ně v termínu. Vyhráli naši. Šest ku 
dvěma pro dolno-hornopodlužský 
dorost. Doufejme, že se příště se-
jdeme v podobné sestavě. A pokud 
se k fotbalu přidá i nějaké to pivo-li-
mo-párko, můžeme se těšit na prima 
fotbalové neděle. Za tuto první, star-
tovací musíme poděkovat panu Rad-
ku Chalupovi za organizaci, vedení 
obce Dolní Podluží a správě hřiště 
za vstřícnost a podporu, dále všem 
návštěvníkům, kteří dorazili, a v ne-
poslední řadě hráčům samým. Díky 
hoši (a dámo)…

Text i foto PeFra

Mužiiženavofsajdu

Reprezentanti VolejbalovéakademieSchrödin-
gerovainstitutu si vybojovali dvě postupová mís-
ta na republikové kolo v barevném minivolejbalu, 
které se bude konat na konci  června  2015 (20.–
21.) v Českých Budějovicích. A mezi postupujícími 
nechybí ani minivolejbalistéaminivolejbalistky
zDomovaMářiMagdalenyvJiřetíněpodJedlo-
vou. Do  Jablonce nad Nisou se v neděli 19. dubna 
2015 sjelo skoro sto družstev v pěti barvách BMV 
(žlutá, oranžová, červená, zelená a modrá) a mezi 
nimi byla čtyři družstva z Varnsdorfu. Z každé bar-
vy postupovalo na republiku do  Českých Budějo-
vic prvních sedm družstev.

Překvapivý postup a dokonce první 
stříbrná medaile pro Schrödingerův 
institut v barevném minivolejbalu 
Po osmiměsíční existenci VAŠ Schrödingerova in-
stitutu (od 9. 9. 2014) získaly varnsdorfskéKoč-
kyaKocouřisvoji historicky první medaili ve žlu-
tém minivolejbalu v krajském přeboru Libereckého 
kraje. Němečková Kristýna, Švirbelová Julie a Hla-
dík Dan (Domov Máři Magdaleny v Jiřetíně p. J.) 
veleúspěšně zabojovali v kvalitním pětadvaceti-

členném startovním poli. Družstvo prošlo vítězně 
celým turnajem (8 zápasů) a narazilo až ve finá-
le na družstvo  Dukly Liberec, s kterým prohrálo  
v boji o zlaté medaile 13-9. Nádherný volejbalový 
úspěch, nádherný sportovní zážitek. Náš silnější 
soupeř Dukla Liberec je nejlepším klubem v barev-
ném minivolejbalu v České republice…

Další překvapivý postup 
Schrödingerova institutu v červené 
barvě
V červené barvě (21 družstev) jsme jeli opravdu 
pouze na zkušenou. Zde se hraje pouze prsto-
vý volejbal, žádné chytání a odbíjení po vlastním 
náhozu. Naše děti dělají barevný volejbal pouze 
osm měsíců, a tak jsme  tušili, že v červené barvě 
není šance na kvalitní umístění. Vždyť někteří naši 
soupeři (Dukla Liberec) dělají minivolejbal už tři 
a více let. Realita ale byla příjemně jiná. Tygřice
Varnsdorf Taliánová Natálie, Ivaničová Štěpánka 
a Hladíková Veronika (Domov Máři Magdaleny 
v Jiřetíně pod Jedlovou) předvedly během turnaje 
neskutečný progres. Družstvo sice postoupilo se 
štěstím ze základní skupiny (2. místo), ale ve sku-

pině o 6.–10. místo dominovalo a prohrálo pouze 
s Duklou Liberec. Výsledkem bylo skvělé 7. místo, 
a tudíž také postup do Českých Budějovic. Další 
mimořádný úspěch mladého šluknovského barev-
ného minivolejbalu.

To se mi líbí
Je vidět, že se barevnému minivolejbalu ve Šluk-
novském výběžku pod barvami Schrödingerova 
institutu  opravdu daří. Družstvo v oranžovém mi-
nivolejbalu skončilo na 16.místě a druhé družstvo  
Schrödingerova institutu v červené barvě skonči-
lo  na místě 13. Čtyři družstva a dva překvapivé 
postupy… 
 Vedle dvou tréninkových skupin ve Varnsdorfu
(KočkyaTygřice)vznikla při ZŠ v Dolním Podluží 
další volejbalova  skupina LvíčataDolníPodluží. 
Činnost této nové skupiny (děti 3.–5.třída) začala 
13. dubna 2015 za velké podpory ředitelky ZŠ Mgr. 
Hobzové Markéty a na pondělní tréninky (14.30–
16.00 hodin)  dochází pravidelně více jak dvacet 
dětí. Nádhera. V Dolním Podluží jsou mimořádně 
šikovné děti.

Připravil Mgr. Milan Šín
vedoucí Domova Máři Magdaleny

Jiřetín pod Jedlovou jede na republiku
DOMOV MÁŘI MAGDALENY JIŘETÍN POD JEDLOVOU



PERMONÍK 7

pokračování příště

SERIÁL

Také zde po nasazení ochranných 
prostředků je nutná výměna napade-
ného dřeva za nové. Běžným opatře-
ním bývá zesílení napadených trámů 
novým dřevem /fošnami, trámy nebo 
prkny/. Předtím však musíme poško-
zené bělové dřevo sekerou odstranit. 
U plně narušených břeven je běžné 
obložení a plátování. Místa přechodu 
jsou jištěna dřevěnými, nebo ocelový-
mi spojkami.
    Jiné nebezpečí je možné ze stra-
ny mravenců. Účelný boj proti ním 
se vede především chemickými pro-
středky, přičemž se dbá na odstraně-
ní mravenců beze zbytku. 

VLIVYOKOLNÍHOPROSTŘEDÍ
I vlivem okolního prostředí může 
dojít ke škodám na stavbě, např. 
prostřednictvím škodlivých látek 
v ovzduší nebo stoupající dopravy. 
K preventivním opatřením patří také 
včasné obnovení barevných nátěrů, 
stejně tak použití vhodných nátěro-
vých látek.

    Škodících vlivů ze strany dopravy 
se vyvarujeme, když bude rozumně 
řízená. Otřesy domů můžeme ome-
zit pomocí velkorysých obchvatů, 
dodatečného postřiku vodou nebo 
účelného uspořádání, podobně jako 
chemická poškození omezujeme na-
sazením vhodných tlumících pro-
středků /granulát, nebo písek místo 
louhu/. Nevšímavost dopravního sta-
vitelství vůči ochranným opatřením 
nese s sebou vzhledem k odpovída-
jícím poškozením podstávek, trámů 
nebo fošen nahrazení dřeva zdivem.

NEDOSTATKY KONSTRUKCE
ZDNEŠNÍHOPOHLEDU
V minulých dobách nebylo obvyk-
lým oddělování základového zdiva 
od toho, jež leželo na něm, pomocí 
vodorovné těsnící vrstvy. Podstat-
nou příčinu bychom patrně nalezli 
v chybějících vhodných materiálech. 
Tento nedostatek můžeme odstranit 
prostřednictvím dodatečného zabu-
dování těsnící vrstvy, složené ze dvou 
vrstev dehtu a asfaltové lepenky.
     U podezdívky z páleného kame-
ne můžeme těsnící vrstvu ukládat po 
metru do předem vytvořené štěrbi-
ny. U nepravidelně uložených vrstev 
/např. žulové zdivo/ je tato metoda 
nepoužitelná. Zde můžeme sáhnout 
k elektroosmotické metodě.

     Další možnost vyplývá vlivem 
dodatečného vkládání těsnící vrstvy 
mezi zdivo a dřevo na něm bezpro-
středně ležící. Trámy se pak z tohoto 
důvodu nepatrně nadzvedávají po-
mocí klínů a stavebních vrátků.
    Jiným problémem je často neod-
borná instalace fekální jímky. Pokud 
je mezi domovním zdivem a nádrží 
bezprostřední spojení, nelze se vy-
hnout promáčení zdiva. Tomu mo-
hou odpomoci už jen rozsáhlá asa-
nační opatření. Stěny jímky a stěny 
domu musí být tedy bezpodmínečně 
odděleny.
     Pro mnohé obyvatele podstávko-
vého stavení, u něhož světlá výška 
světnice obnáší méně než 210 cm, 
přičemž mezi trámy to je často jen 
o sedm centimetrů výše, působí tato 
skutečnost jako překážka. Přede-
vším pro lidi vysoké od 1,80 do 1,90 
m jsou příčinami úrazu. Stavba dvo-
jitého stropu není nákladná. R. An-
der vypracoval za tímto účelem po-
drobné orientační tabulky jak ve své 
disertační práci, tak v poznámkových 
kartičkách Ústavu památkové péče 
v Drážďanech. /1,2/ V každopádně 
by se mělo uvažovat o tom, zda sní-
žení podlahy není lepším řešením.
    Z dnešního pohledu jsou nevhod-
né mezistupy mezi krokvemi obná-
šející 1,30 m, poněvadž střešní latě, 

běžně prodávané, jsou při tomto roz-
pětí beze zbytku přetížené, a musí být 
nutně vyměňovány. Dostačující po-
mocí by mohla být soustředně umís-
těná lať mezi krokvemi a pod střeš-
ními latěmi.
 Další nedostatek spočívá v tom, 
že v normálním případě je v domě 
jen jeden komín. Ačkoli dávno zmi-
zel starý komín, v němž se dalo stou-
pat, a ustoupil nově stavěnému podle 
nových stavebních předpisů, měli by-
chom vzít v úvahu ještě nějaké vlečné 
a tažné zařízení. Tyto kouřové odvo-
dy, často velmi dlouhé, připevněné 
téměř vodorovně pod stropem, ne-
jsou vůbec krásné. Jsou ale také z hle-
diska protipožární prevence, a to je 
důležitější, nezastupitelné. Řešení 
tu může přinést jen stavba druhého 
komínu, nebo přechod na ústřední 
topení.
 Pokud vycházíme z dnešních po-
třeb, jsou žádoucí ve většině domů 
s podstávkou rozsáhlá rozšíření 
zdravotně technických zařízení. Ve-
stavba koupelen, sprch, toalet, dře-
zů, umyvadel vyžaduje vždy vysoké 
náklady při izolačních a instalačních 
pracích. Tyto přestavby jsou zvenčí 
sotva viditelné.

Podstávkovédomy
~ 42 ~

Z německého originálu přeložil Miroslav Kabeláč

Květen 2015

Časopis dTest se již přes dvacet let za-
sazuje o práva spotřebitelů zejména 
poskytováním objektivních informací 
a nezávislými testy výrobků, potravin 
a služeb. Měsíc co měsíc se s výsledky 
testů a dalšími zajímavostmi může-
te seznámit v časopise dTest nebo na 
webových stránkách www.dtest.cz. 
 Od konce roku 2010 provozuje 
dTest současně spotřebitelskou po-
radnu poskytující poradenství v ob-
lasti spotřebitelských práv. Pokud 
jste neuspěli s reklamací zboží, chce-
te odstoupit od nevýhodné smlouvy, 
přišlo vám podezřelé vyúčtování za 
telefon nebo si jen nejste jisti, jaká 
práva máte - neváhejte a určitě kon-
taktujte poradenskou linku na tele-
fonním čísle 299 149 009. V provo-
zu je každý všední den od 9 do 17 
hodin. Jde o běžnou pevnou linku 
a poradenství je poskytováno zdar-
ma. Rovněž je vám k dispozici zcela 
bezplatná elektronická poradna na 
adrese www.dtest.cz/e-poradna. 
Mimosoudní dořešení sporu s pod-
nikateli nabízí služba VašeStížnosti.
cz na internetové stránce www.vase-
stiznosti.cz. K úspěšnému prosazení 
práv mohou napomoci i vypracované 
vzorové dopisy. 

Spotřebitelská poradna dTestu 
je tu i pro vás

 Mezi další služby, které můžete 
využít, patří volně zpřístupněná da-
tabáze nebezpečných výrobků, srov-
návače zejména finančních služeb 
a tarifů mobilních operátorů, pří-
ručky pro spotřebitele zaměřené na 
zajímavá a důležitá témata (předvá-
děcí a podomní prodej, nákupy přes 
internet, telekomunikace, cestování, 
potraviny). 
 Zavolejte si na poradenskou lin-
ku o samolepku „Nevhazujte rekla-
mu“, obtěžuje-li vás schránka plná 
reklamních letáků, nebo o samolep-
ku „Prodejci, nezvoňte“ pro odrazení 
podomních obchodníků. Nenechte 
se zaskočit a buďte informovanými 
spotřebiteli.



PERMONÍK – měsíčník pro občany a chalupáře Jiřetína pod Jedlovou, Dolního Podluží a Horního Pod lu ží • vydávají: OÚ Jiřetín p. J., tel. 412 379 231, e-mail: obec@jiretin.cz • OÚ Dolní Podlu ží, tel. 412 379 264, e-mail: 
urad@dolnipodluzi.cz • OÚ Horní Podluží, tel. 412 379 181, e-mail: obecniurad@hornipodluzi.cz • reg. OÚ Děčín č. 24/93 • inzerci přijímá p. Kapráliková (OÚ Jiřetín p/J), tel. 412 379 231 • příspěvkyčtenářů,jejichžobsahnemusíbýt
totožnýsnázoryastanoviskyredakce,přijímajíOÚ • grafická úprava a sazba Jiří Stejskal, tel. 412 379 158, 606 276 560, e-mail: info@ji ristejskal.cz • tisk SOŠmgp Rumburk • náklad 1050 ks • vychází první (příp. druhou) středu v měsíci 

PERMONÍK8

 UZÁVĚRKA příštího čísla je v úterý 26. 5. 2015 a vyjde ve středu 3. 6. 2015

3D je tak uvěřitelný, že je to až neuvěřitelné

tel. 602 112 943 • e-mail: inkavo@iex.cz
www.kulturouseveru.cz • www.dolnipodluzi.cz

www.facebook.com/bio.luz.dolni.podluzi

KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ

PROGRAM NAKVĚTEN

Sony Digital Cinema 4K 

Květen 2015

POHOTOVOST  
ZUBNÍHO LÉKAŘE

HORNÍ PODLUŽÍ – Dne 4. dubna 
2015 sehráli stolní tenisté z Horní-
ho Podluží Velikonoční turnaj. Při 
účasti 13 hráčů byli účastníci rozdě-
leni do dvou skupin a z každé skupi-
ny postupovali 3 nejlepší do finálové 
skupiny a ostatní pak hráli o konečné 
umístění.
Na 1.–6. místě se umístnili:
Andrla,Dudka,Rejzl,Středa,Drá-
tovník,Čech.
Všichni hráči byli odměněni cenami, 
které spolu s občerstvením zajistil ve-
doucí herny pan Friš. Díky všem, kte-
ří se akce zúčastnili.                         Rejzl

Stolnítenis

Pátek1.5.ve20hodin
Sobota2.5.v18hodin
E L   M A C H I N A
USA – Vědeckofantastický thriller 
– Kde začíná člověk? – Ml. přístup-
no – Vstupné  110 Kč – 105  minut 
– PREMIÉRA
Pátek8.5.ve20hodin
M Ě S T O   4 4
PL –Válečné drama natočené podle 
skutečných událostí – O lásce za časů 
apokalypsy – Ml. přístupno – Vstup-
né  90 Kč – 135 minut 
Sobota9.5.v18hodin
ASTERIX: 
SÍDLIŠTĚ BOHŮ                   3D
FR – Kreslená filmová komedie pro 
celou rodinu v českém znění – Ml. 
přístupno – Vstupné  120 Kč, děti a 
důchodci 90 Kč – 85 minut 
Sobota9.5.ve20hodin
K L U B   R V Á Č Ů
DE – AČFK uvádí film z roku 1999 
– Filmové drama o absolutní ztrátě 
hodnot v konzumní společnosti – Ml. 
přístupno – Vstupné 100 Kč – 135 
minut – PREMIÉRA
Pátek15.5.ve20hodin
Sobota16.5.v18hodin
AVENGERS:  
AGE OF ULTRON                 3D
USA – Výpravné pokračování super-
hrdinského filmu všech dob v českém 
znění – Ml. přístupno – Vstupné 155 
Kč, děti a důchodci 135 Kč – 140 mi-
nut – PREMIÉRA
Pátek22.5.ve20hodin
Sobota23.5.v18hodin
ŠÍLENÝ MAX:  
ZBĚSILÁ CESTA                    3D
USA –Jediný způsob jak přežít je 
vydat se svou cestou – Akční film  
– Mládeži přístupno – Vstupné 130 
Kč,  důchodci 110 Kč – 100 minut 
–  PREMIÉRA
Pátek29.5.ve20hodin
Sobota30.5.v18hodin
SAN ANDREAS                     3D
USA – Filmové drama o událostech 
po zemětřesení v Kalifornii – Zachrá-
ním svou dceru – Vstupné 130 Kč, 
děti a důchodci 110 Kč – 100 minut 
– PREMIÉRA

V Jiřetíně pod Jedlovou odstartoval 
v sobotu 11. dubna MARATON-
STAV-ALTRAČeskýpohárvběhu
dovrchu2015. Své síly si běžci změ-
řili na trati dlouhé 6 km a při převý-
šení 340 m s cílem na Jedlové hoře. 
Letošního IV. ročníku MEMORIÁ-
LU MILANA KRUPKY se zúčastnilo 
úctyhodných 79závodníků. V žen-

ské kategorii si nejlépe s lužickým te-
rénem poradila Renata Hájková (TJ 
Maratonstav Úpice, „ženy B“), která 
i přes občasně zasněžené a promo-
čené úseky doběhla na vrchol v čase 
32:14. Její oddílová kolegyně Blanka 
Paulů („ženy D“) obsadila s časem 
34:01 krásné druhé místo a na třetím 
místě se umístila Anna Krátká (SKP 
Hvězda Pardubice, „ženy C“) s časem 
37:12. V celkovém pořadí můžu se na 
nejvyšší příčku probojoval junior Se-
bastian Vošvrda z AC Mladá Boleslav 
s časem 26:23. Těsně za ním se v cíli 
objevil Přemysl Ježek (AC Slovan Li-
berec, „muži A“) v čase 26:58 a třetí 
pozici získal Jakub Pšenička (ČKS SKI 
Jilemnice, „muži A“) s časem 27:35. 
 Navazující vrchařský závod 
z Chřibské na Studenec absolvovalo 
v neděli 12. dubna celkem 49 závod-
níků. Trasu dlouhou 6,1 km s převý-
šením 397 m ovládl Jakub Pšenička 
v čase 27:45 a mezi ženami kralovala 
tentokrát Blanka Paulů s časem 33:43. 
 Poděkovánísponzorům: DEN-
SO MANUFACTURING CZECH 

XIX. Cena Tolštejnského panství 
IV.ročníkMEMORIÁLUMILANAKRUPKY

	8.–10.5.2015 
MUDr. Hladík Pavel            
tel .č.:  412 539 928
Weberova 1537/7,  Děčín IV
	16.–17.5.2015
MUDr. Sudová Olga  
tel. č.:  412 513 989
Fügnerova 600/12, Děčín I
	23.–24.5.2015 
MUDr. Charvát Tomáš  
tel. č.: 412 511 619
U Přívozu 18/4,  Děčín III
	30.–31.5.2015
MUDr. Křemenová Alena  
tel. č.: 412 544 539
Sokolská 129, Děčín IX
	6.–7.6.2015
MUDr. Bolfíková Renata  
tel. č.: 737 501 440
Varšavská 1963/7, Děčín VI

Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a svát-
cích: 8–11 hod. Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme 
správnost uvedených informací před návštěvou 
lékaře vždy telefonicky ověřit.

LIBEREC s.r.o., TP Consulting s. r. 
o., TJ Slovan Jiřetín pod Jedlovou, 
OBEC Jiřetín pod Jedlovou, Pivovar 
KOCOUR Varnsdorf s.r.o., RESTAU-
RACE/HOTEL Jedlová hora, SPOR-
TOVNÍ AREÁL JEDLOVÁ, SATES 
s.r.o., PETR HALAS Varnsorf, Cuk-
rárna MERLIN (Jiřetín pod Jedlovou). 

Poděkovánírovněžpatřívšemor-
ganizátorům,kamarádům,nadšen-
cůmasportovcům,kteřísespolečně
snámisnažíudržettradicianezapo-
mínají!Děkujemezapodporuapří-
zeňatěšímesenaVásnapříštím–
tentokrátjubilejnímXX.ročníku!!!

Jana Krupková s dětmiP O Z VÁ N K A 
všem 250 členům tohoto spolku

V á ž e n í ,
 tak jak se stává již tradicí, dovolujeme si vás 
touto cestou pozvat na v pořadí již 14. společné 
setkání Spolku bývalých hráčů a funkcionářů 
šluknovského výběžku nad 60 let, které se koná 
ve sportovním areálu ve Vilémově v sobotu 
dne 6. června 2015 od 14 hodin.
 Program: Prezentace účastníků ve 14 ho-
din • Společné focení do kroniky a na památku 
s gratulací jubilantům • Střelba na malou bran-
čičku o lahev pravé slivovice • Posezení při živé 
hudbě – skupina Rytma, fotografiích, kronice, 
dobrém moku či specialitách z udírny • Zhléd-
nutí mistrovského zápasu KP: Vilémov–Modrá 
od 17 h • Závěr okolo 19. hodiny (každý podle 
chuti a nálady)
 Věříme, že svou účastí přispějete k tradič-
ně hezkému odpoledni, kde si zavzpomínáme 
na mladá léta při dobrém moku a tradičně i na 
dalších dobrůtkách z udírny. Všichni jste sr-
dečně zváni a věříme, že těm, které nemáme 
v evidenci, tuto zprávu donesete a do budoucna 
nám tímto pomůžete zajistit další jména a ad-
resy nováčků v našem spolku, zvláště pak těch, 
kteří sem k nám vstupují po dovršení té kritické, 
ale krásné 60tky. 
 Za organizační výbor: L.Třešňák – 

728282943 a P. Horák – 723856559. Bližší 
informace – L. Sklenář – 602133059.

Sportovní klub – Stap Tratec 
Vilémov u Šluknova

Spolek bývalých hráčů a funkcionářů šluknov-
ského výběžku nad 60 let.


